
Betriebsoptimierung durch passgenaue 
Mess-, Steuer- & Regelungsstrategien

Kläranlage Halle-Nord
20. Februar 2024

ENRICO GOLZ | Vertrieb Ausschreibungs- und Optimierungsprojekte

Büro Jena

Mobil  +49 152 27124698

Mail    enrico.golz@hach.com

mailto:enrico.golz@hach.com


2

LÖSUNGEN FÜR JEDE ANWENDUNG

Laborautomation

Laboranalytik

Stationäre und mobile 
Probenehmer

Prozessmesstechnik

Mobile 
Messgeräte

Optimierungslösungen

Einhausung und Messcontainer



• Anpassung der Betriebsweise an wechselnde Abwasserbelastungen und Verbesserung der Anlagenleistung

– Sichere Einhaltung von Grenzwerten

– Steigerung der Effizienz

– Steigerung der Prozesstransparenz

• Basierend auf validierten analytischen Eingangssignalen 

– PROGNOSYS®, Instrumenten Management

– Hohe Messwertsicherheit und Verfügbarkeit

HACH Regelungssystem für die Abwasserreinigung 

3

RTC – REAL TIME Control
                                    Echtzeitregelsystem



4 4

AUS WELCHEN GRÜNDEN WERDEN KLÄRANLAGEN 
OPTIMIERT?

Minimierung der 
Abwasserabgabe

Verbesserung der 
Anlagenstabilität

Steigerung der 
Betriebssicherheit

Energieeinsparung

Heraberklärung 
der Ablaufwerte

Einsparung von 
Zusatzstoffen (Fällmittel, 
C-Quelle, Polymer)

Mehr Prozesstransparenz

Reduzierung der 
behördlich festgelegten 
Bescheidswerte



5

Bezug
RTC

Modul
Prozess Ausgangssignal Optimierung von

Phosphor P Chemische P-Elimination Fällmittelmenge Fällmittelverbrauch, stabile Ablaufwerte

Stickstoff

N Nitrifikation O2-Sollwert Energieverbrauch, stabile Ablaufwerte

NDN
Intermittierende
Denitrifikation

Belüftung AN/AUS, O2-
Sollwert

Energieverbrauch, stabile Ablaufwerte

DN
Denitrifikation
(Rezi. / Ext. C)

Volumen Rezirkulation
Energieverbrauch (Rezi), Menge externe
C-Quelle, NO3-Abbauleistung

SDN Simultane Denitrifikation Belüftungsvolumen Energieverbrauch, stabile Ablaufwerte

Sauerstoff

DO Belüftungintensität Gebläseleistung Energieverbrauch

MOV
Belüftungsintensität
Schieberöffnungsgrad

Schieberöffnungsgrad, 
Luftmenge oder Druck

Energieverbrauch

Schlamm

SRT Schlammalter Überschussschlammmenge Energieverbrauch, stabile Ablaufwerte

RAS Rücklaufschlamm Rücklaufschlammmenge Reduzierung hydraulische Belastung

ST Schlammeindickung
Polymer- oder

Beschickungsmenge
Polymerverbrauch, Erhöhter Gasertrag

SD Schlammentwässerung
Polymer- oder

Beschickungsmenge
Polymerverbrauch, 
Schlammentsorgungskosten

DAF
Druckenspannungsfloati
on

Polymer- oder
Beschickungsmenge

Verbrauch an Koagulationsmittel und 
Polymer 

Nährstoffe CNP Nährstoffdosierung Dosiermenge P & N Kohlenstoffelimination

Lösungen für jede Anwendung

RTC_Produktbeschreibung_DOC063.72.30495.web.pdf


6

Unsere Erfahrungen: 

Installationen 
• Auf mehr als 1500 Kläranlagen weltweit
• Davon 400+ aller Installationen in Deutschland 
• Anlagengrößen von 900 EW bis 3,5 Mio. EW

Nitrifikation / Denitrifikation
• Energieeinsparungen (10 … 20 %)
• Konstant niedrige Ablaufwerte bei Nges

Chemische Phosphatelimination
• Einsparungen an Fällmittel (-15 … 60%)
• Konstant niedrige Ablaufwerte bei PO4-P

Schlammbehandlung
• Einsparungen an Polymer (10 … 20%)

• Erhöhung der Gasausbeute (5 … 10%)

• Reduzierung der Kosten für die Schlammentsorgung (10 … 15%)



Impressionen - Einbauvarianten 

7



8

Üblicher Projektablauf: 

Aufnahme der Ist- 
Situation 

Vorstellung 
Konzept

Inbetrieb-
nahme RTC 

und 
Signaltests

Einweisung +  
Schulung + 

Voreinstellung

Scharf-
schaltung  

RTC

Optimierung 
des Systems



9

BEGLEITENDE OPTIMIERUNGSPHASE VIA 
FERNWARTUNG



10

KA Nordhausen
Optimierung P-Elimination

Fällmittelverbrauch bisher: 
ca. 365 t/Jahr

Erhoffte Einsparung: 25%



11

Q PO4-P

Dosierstelle 1 Dosierstelle 2

NachklärungBelebung

PO4-P

Pges

KA Nordhausen
Optimierung P-Elimination



12

Ortho-PO4-P Ablaufwerte
(geregelt)

Ortho-PO4-P Ablaufwerte 
(ungeregelt)

Grenzwert Pges

Zeit
0,0

1,0

2,0

3,0

PO4-P / Pges
mg/l

€ €
€

Fällmittel einsparen durch Erhöhung der Ablaufwerte an den 
Grenzwert. 



13

KA Nordhausen
Optimierung P-Elimination

Einsparpotenzial

Pges Ablauf KA



14

KA Nordhausen
Optimierung P-Elimination

Hochwasser 
rund um 

Nordhausen

Beginn RTC – „fine-
tuning“

Zielwert Pges 
Ablauf KA 

0,70 → 0,75 
mg/l

Zielwert Pges 
Ablauf KA 

0,75 → 0,80 
mg/l

RTC 
aktiviert



15

KA Nordhausen
Optimierung P-Elimination



16

KA XY
Optimierung Stickstoffelimination



17

KA XY
Optimierung Stickstoffelimination



18

KA XY
Optimierung Stickstoffelimination



Fragen?

Vielen Dank
 für Ihre 

Aufmerksamkeit!


	Einführung
	Folie 1: Betriebsoptimierung durch passgenaue Mess-, Steuer- & Regelungsstrategien   
	Folie 2
	Folie 3: RTC – REAL TIME Control                                      Echtzeitregelsystem
	Folie 4: Aus welchen Gründen werden Kläranlagen optimiert?
	Folie 5: Lösungen für jede Anwendung
	Folie 6: Unsere Erfahrungen: 
	Folie 7: Impressionen - Einbauvarianten 
	Folie 8: Üblicher Projektablauf: 
	Folie 9
	Folie 10: KA Nordhausen Optimierung P-Elimination
	Folie 11: KA Nordhausen Optimierung P-Elimination
	Folie 12: Fällmittel einsparen durch Erhöhung der Ablaufwerte an den Grenzwert. 
	Folie 13: KA Nordhausen Optimierung P-Elimination
	Folie 14: KA Nordhausen Optimierung P-Elimination
	Folie 15: KA Nordhausen Optimierung P-Elimination
	Folie 16: KA XY Optimierung Stickstoffelimination
	Folie 17: KA XY Optimierung Stickstoffelimination
	Folie 18: KA XY Optimierung Stickstoffelimination
	Folie 19: Fragen?


